慈溪市经济和信息化局文件
[image: image1]
关于市十八届人大三次会议

第46号建议的协办意见

市委改革办（市营商环境建设局）：

胡云波代表提出的《关于强化政企沟通交流 推动经济高质量发展的建议》已收悉，就代表提到的相关建议，现结合我局工作职能，提出如下协办意见：

一、现有工作。2023年，围绕工业企业享政闭环服务，全力搭建“智慧政策库”，优化政策全服务链“九环节”闭环服务，上云“产业发展、人才保障、金融支持”等涉企专题政策633条，解构单元政策775项，导入推送企业发展要闻12条，确保政策“应有尽有”。依托“政策云、服务热线、政策汇编电子书、公众号、帮企大厅微信群、直播活动、社会服务力量”等渠道向企业推送各类政策申报等涉企发展讯息10万余条次，并落实政策专员实时答疑解惑，确保企业“应知尽知”。线下，开展企服品牌“讲政策、送服务”双月系列活动，赴各镇街道开展各类专项政策、条例法规等宣讲帮诊活动，并根据属地企业共性需求，免费为企业提供财务、法务等特色专题培训服务，年开展“线上+线下”政策解读、申报辅导、培训授课等公益企服活动70余场，网格企服经理面对面“政策精准帮诊”200余家并出具详细诊断报告，预计助企获得奖补2000余万元。联合“慈溪市海外留学归国人士创业发展促进会”、“横河镇创二代联谊会”等机构组织开展“助企开门红”政策专项宣讲。2024年以来，深入贯彻落实政务服务增值化改革工作部署，在企业综合服务中心建立政策服务板块，实施政策统筹协调服务。制定《政策服务板块工作管理制度》、《政策服务板块涉企政策问题高效闭环解决机制（试行）》等基本体系机制，夯实制度规范基础；梳理板块典型服务案例，放大问题导向、效果导向的激励作用；提炼“1大服务对象、3大服务目标、5大服务行动、7大服务内容、9大服务流程”的1、3、5、7、9工作特色模式；建立重点涉企政策部门联络机制，启动政策宣贯、咨询解答、诊断辅导等系列服务，一季度以来，累计为企业提供政策咨询解答、诊断辅导等服务857条次。

二、下步计划。实施政策环境规范优化行动。“以政务服务增值化改革工作为契机，牵头推动政策环境规范提升行动，建立完善涉企政策问题高效闭环服务机制并落地实施；聚焦政策“应整尽整、应有尽有、应知尽知、应享尽享、应好尽好”五应目标，启动实施“平台集成贯通、政策全量归集、政策精准推介、政策直达快享、政策绩效提升”5大专项行动，依托宁波甬易办平台，搭建“智慧政策库”、“宣传立体库”、“兑付直达库”、“跟踪问效库”和“政策储备库”，强化涉企政策全量归集、深度解读和精准匹配，推动涉企政策“直通、直达、直感、直享”。围绕政策精准快享，入库、解构专项政策不少于5大主题、100条次，线上线下举办“一周一政策”宣介活动30场以上、线下入企帮诊50家次以上；强化涉企政策动态监测评估，完成财政重点评价政策10个以上、部门自我评价20个以上、镇（街道）自我评价30个以上。

慈溪市经济和信息化局

2024年4月25日
联 系 人：林妮妮
联系电话：67001939
慈溪市经济和信息化局办公室                2024年4月25日印发